
lili!™ *
Ministerstvo kultury

' "j *: Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
\  f  ' 11811 Praha 1 fax: 224 318 155

\ v  - f j  e-mail: eoodatelna@mkcr.cz

Národní památkový ústav
ú s tře d n í pracoviště 

Valdštejnské nám. 3 /1 6 2 , Praha 1

Město Rom „ ,  . .
nám. Republiky 13 Dosl° 2  ̂ "05“ 2010
435 11 Lom u Mostu / ^

a......éí!ŽL.....f
Přílohy:...Odd: /# >

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne
MK 5133/2010 OPP Ščobáková Eva /435 13.04.2010

Věc: návrh na prohlášení soklu s reliéfem sv. Jiří na zahradě u budovy čp. 13,
na pozemku pare. č. 28, k. ú. Lom u Mostu, obec Lom, okr. Most, Ústecký kraj,
za kulturní památku - rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 5133/2010 OPP ve 
výše uvedené věci.

/Ík //íy
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 
Maltézské náměstí 1 

118 01 Piaha 1 - Malá Strana 
IČO: G0023671 ®

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 5133/2010 OPP 

Stejnopis obdrží:

1. lýárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. "Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
3. Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor památkové péče
4. Městský úřad Litvínov, úsek státní památkové péče
5. Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Most
6. vlastní

mailto:eoodatelna@mkcr.cz


HÍR9P
v Ministerstvo kultury

1 1 • Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
\  X ^ A x  cf  j  118 11 Praha 1 fax: 224 318 155

\  " /  e-mail: epodatelna@mkcr.cz

>dnutí nabylo právní moci: - - - - - -

. správnost- ^ L U U  ̂  V Praze dne 13. 4. 2010
............................. C.j.:M K 5133/2010 OPP

ROZH ODNUTÍ

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

prohlašuje

podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, sokl s reliéfem sv. Jiří na zahradě u budovy čp. 13, na pozemku pare. č. 28, k. 
ú. Lom u Mostu, obec Lom, okr. Most, Ústecký kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném 
znění, je účastníkem řízení vlastník výše uvedeného, Město Lom, ČI 00266035, sídlem nám. 
Republiky 13, 435 11 Lom u Mostu.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je orientační zákres soklu s reliéfem sv. Jiří 
na zahradě u budovy čp. 13, na pozemku pare. č. 28, k. ú. Lom u Mostu, obec Lom, okr. 
Most, Ústecký kraj do kopie katastrální mapy (1 list, A4).

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury obdrželo od Národního památkového ústavu, územní odborné 
pracoviště v Ústí nad Labem, podnět ě. j. NPÚ 351/K 1233/2007/PP/EI ze dne 9. 5. 2007 k 
prohlášení soklu s reliéfem sv. Jiří na zahradě u budovy ěp. 13, na pozemku pare. č. 28, 
k. ú. Lom u Mostu, obec Lom, okr. Most, Ústecký kraj, za kulturní památku.

Ve svém podání uvedl Národní památkový ústav: „...sokl, se nachází na zahradě u 
budovy bývalé školy čp. 13, dnes budovy Městského úřadu v Lomu. Sokl je kamenný, na třech 
stěnách opatřený reliéfní výzdobou. V současné době je čitelný již  pouze výjev se sv. Jiřím na 
koni, bojujícím s drakem. Přesný původ soklu není prozatím znám — pravděpodobně pochází 
z některé obce, zlikvidované kvůli těžbě uhlí. 1 když jde pouze o torzo původního artefaktu, 
zaslouží si památkovou ochranu. Dnes tvoří součást nově vytvořeného a vhodně umístěného 
souboru tří sochařských děl — spolu se smírčím křížem a morovým sloupkem, které již  
kulturní památkou jsou. “

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury předložený podnět vyhodnotilo a na jeho základě zahájilo řízení 
ve věci. Účastník řízení byl o zahájení řízení vyrozuměn podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, dopisem Ministerstva kultury ze dne 7. 12. 2009, č. j. MK -  
S 8131/2009 OPP a bylo mu umožněno se k věci vyjádřit. Této možnosti ve stanovené lhůtě 
nevyužil.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor kultury a památkové péče (stanovisko ze dne 24. 2. 
2010, č. j. 23/KP/2010), a Městský úřad Litvínov, úsek státní památkové péče (stanovisko ze 
dne 12. 2. 2010 č. j. OOR/5335/lO/Píca).

V předložených stanoviscích shodně uvádí, že:“ ... Sokl je vysekán z kvádrového bloku 
pískovce o rozměrech 62x46x80cm. Celní a obě boční strany jsou zdobeny mělkými reliéfy s 
orámováním. Povrch všech reliéfů je místy velmi nezřetelný. Hlavní lícní reliéf je nezřetelný a 
identifikace zobrazeného výjevu či postav problematická. Levý boční reliéf zřetelně 
představuje siluetu stojící postavy. Pravý boční reliéf představuje postavu jezdce (rytíře) na 
koni mířícího špicí kopí do tlamy draky pod kopyty koně — tj. boj sv. Jiří s drakem. Rubová 
strana soklu je  pouze hrubě přitesána. Vrchol kvádru je zúžen profilovanou patkou o 
rozměrech 33x25x1 Ocm, která pravděpodobně sloužila jako podkladová plocha pro další část 
(nástavec nebo sochu). Byl-li vršek původně pevnou součástí soklu již  dnes nelze zjistit, není 
ani jisté zda nejde o střední část většího kamenosochařské díla. Původní umístění soklu, 
autorství či vlastní původ soklu se doposud nepodařilo zjistit (pravděpodobně pochází z 
nedalekého okolí zasaženého těžbou). S přihlédnutím ke kvalitě materiálu, dochovaného 
způsobu zpracování a výtvarné tématice lze dílo datovat nejpozději do 18. století. “

Přesto, že jde o fragmentární část kameno sochařského díla z ruky regionálního autora 
s archaickou tématikou (v regionu minimálně rozšířenou), lze pískovcový sokl s reliéfem sv. 
Jiří (s přihlédnutím k minimu dochovaných kamenosochařských děl v těžební oblasti), k 
prohlášení za kulturní památku doporučit. “

Sokl s reliéfem Sv. Jiří je dnes navíc vhodně umístěn v rámci souboru s morovým 
sloupkem a smírčím křížem na pozemku před bývalou školou, dnes obecním úřadem v obci a 
nemusí tak být obava o jeho následné vhodné umístění či adekvátní využití. “

V souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád), byl 
účastník řízení vyrozuměn v dopise ze dne 9. 3. 2010, č. j. MK 3260/2010 OPP o tom, že 
Ministerstvo kultury shromáždilo podklady k vydání rozhodnutí a bylo mu umožněno, aby se 
před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě 
navrhl jejich doplnění. Této možnosti ve stanovené lhůtě nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedených skutečností jednotlivě i ve vzájemných souvislostech 
dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že sokl s reliéfem sv. Jiří na zahradě u budovy čp. 
13, na pozemku pare. č. 28, k. ú. Lom u Mostu, obec Lom, okr. Most, Ústecký kraj,
splňuje podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona 
č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Sokl s reliéfem sv. Jiří pochází pravděpodobně z 18. století. Byl druhotně umístěn na 
zahradu u bývalé školní budovy. Spolu se smírčím křížem a morovým sloupkem, které jsou 
kulturní památkou (rejstř. č. ÚKSP 101362 a rejstř. č. ÚKSP 43745/5-368), představuje jedno 
z mála kamenosochařských děl místní provenience, které se dochovaly v těžební oblasti 
Mostecka.

P O U Č E N Í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro



podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 

'» řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

[k ¿W
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

i  ,--- \
I  «9 .<  i

V* J

Příloha:
Orientační zákres soklu s reliéfem sv. Jiří na zahradě u budovy čp. 13, na pozemku pare. č.
28, k. ú. Lom u Mostu, obec Lom, okr. Most, Ústecký kraj, do kopie katastrální mapy (1 list, 
A4).



Tento orientační zákres soklu s reliéfem sv. Jiří na zahradě u budovy čp. 13, na 
pozemku pare. č. 28, k. ú. Lom u Mostu, obec Lom, okr. Most, Ústecký kraj, do kopie 
katastrální mapy je nedílnou součástí rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 5133/2010 OPP 
dne 13.4.2010.

'■ \  \ v -

; x  ______\  \ \
Vyhotoveno bezúplatně dálkovým přístupem pro účel: Památkové řizeni, č.j.: - pro Ministerstvo kultury_____________________________ __


